
Anexa nr. 2 
la Documentatia standard nr.l 15 

din “15” 09.2021

ANUNT DE PARTICIPARE
( ■

privind achizi|ionarea Produselor alimentare pentru pacienfii bolnavi de tuberculoza, pentru anul
2024 conform necesitafilor IMSP SR §oldanesti
prin procedura de achizitie Cererea Ofertelor de Pret .

(tipul procedurii de achizitie)
Procedura a fost inclusain planul de achizifii publice a autoritajii contractante(Da/Nu

Link-ul catre planul de achizi{ii publice publicat:

1. Denumirea autoritafii contractante: IMSP Svitalul Raional Soldanesti

2.IDNO; 1003606015521 ______ - _______________________ .___________________________  .

3.Adresa or. Soldanesti. str. Pacii 24
1 ' ..................................  ^  » i ij  i i " . . г . .  и , ■ ...................... ...  - iij  ......................... ..................

4.Numarul de telefon/fax: 0272 2 52 62

5.Adresa de e-mail ?i pagina web oficiala ale autoritS|ii contractante: sr.soldanesti@ms.riid
6.Adresa de e-mail sau pagina web oficial& de la care se va putea obfine accesul la documentatia 
de atribuire: documentatia de atribuire este anexata in cadrulprocedurii in SIA RSAP

7.Tipul autorit£{ii contractante $i obiectul principal de activiiate (daca este cazul, menfiunea ей 
autoritatea contractante este о autoritate centrala de achizifie sau ей achizifia implica о alta 
forme de achizi{ie comuna): Institutie Medico-Sanitara Publica

8.Cump&r&torul invita operatorii economici interesafi, care ii pot satisface necesitafile, sa participe
la procedura de achizitie privind livrarea/presi area urm atoarelor bunuri/servicii:

Nr.
d/o CodCPV

Denumirea
bunurilor/serviciil

or/lucrSrilor
solicitate

Unitate 
a de 

mSsurS

Cantita
tea

Specificarea tehnicd 
deplinS solicitatS, 

Standarde de referinfS

Valoarea 
estimate 

(se va indica 
pentru fiecare 
lot in parte)

Lotul 1: Produse alimentare pentru pacienfii bolnavi de tuberculoza

1 15800000-6 Fulgi de ovSz Kg 1 Fulgi de ovaz in ambalaj- 
cite 1 kg, calitate 

superioarS, GOST 21149- 
93

2 15800000-6 Orez Kg 1 Orez-bob intreg-rotund In 
ambalaj- cite 1 kg, calitate 
superioarS, GOST 6292- 

93



3 15800000-6 Ulei vegetal litri 1 Ulei de floarea soarelui 
rafinat ?i deodorizat, 

ambalat in sticle de 1 litru, 
Standard: PTMD 67- 

05691233-001:2002 HG 
434 din 27.05.2010

4 15800000-6
г

ZahSr Kg 1 ZaMr din sfeclS de 
calitate ambalate -  1 kg

HG nr.774 din 03.07.2007

15800000-6

Г '

Paste fSinoase 
c/sup

Kg 1 Paste f&inoase, 
c/superioara, ambalate 1 
Kg Standard HG nr. 775 
din 03,07.2007 -Produse 

de panificajie §i paste 
fSinoase

6

15800000-6 Brinza de vaci -  0,2 
% -1 kg kg 1

Brinza de vaci -2% in 
ambalaj pungi de 
polietelena -1 kg, PTMD 
67-00400053-058 
Standard: HG nr.611 din 
611 din05.07.2010cu 
privire la aprobarea 
Regulementarii tehnice 
Lapte si produse lactate

7
15800000-6 Pejte congelat kg 1

Pe?te congelat fSrS 
cap,greutatea nu mai micS 
de 0,5 k g /1 pe?te (Йгй 
cap §i coadS) Standard: 
GOST 20057-96

8

15800000-6 Lapte pasteurizat 
2 , 5 % - 1L litri 1

Lapte pasteurizat - 2,5 % 
,In pachete de polietelena 
-1,0 litri Standard: HG 
nr.611 din 611 
din05.07.2010 cu privire 
la aprobarea 
Regulementarii tehnice 
Lapte si produse lactate

9

15800000-6 Chefir 2,5 %-0,5 1 litri 1

Chefir -2,5 %, ambalate in 
pachete de polietelena- 0,5 
1
Standard: HG nr.611 din 
611 din05.07.2010 cu 
privire la aprobarea 
Regulementarii tehnice 
Lapte si produse lactate

10

15800000-6 Smintina 15%, 0,5 
kg kg 1

Smintina 15 %, ambalate 
in pachete de polietelena- 
0,5 1
TU 10.02.789.09.89 
Standard: HG nr.611 din 
611 din05.07.2010 cu 
privire la aprobarea



Regulementarii tehnice 
Lapte si produse lactate

11

15&00000-6 U nt-72,5% kg 1

Din smintina dulce nesarat 
cu grasimi animaliere min 
72,5 %, fara adaos de 
grasimi vegetal, Standard: 
HGnr.611 din 611 
din05.07.2010 cu privire 
la aprobarea 
Regulementarii tehnice 
Lapte si produse lactate

12

15800000-6
Brmza cu cheag 
tare 45% 
Ca?caval

Kg 1

BiinzS cu cheag tare 45% 
grSsime ambalaj cerat in 
calup,
fSrS adaos de grasimi 
vegetale, culoarea alb- 
galben deschis. Termen de 
valabilitate 60 zile
Ambalat, etichetare 
vizibila.

Standard de referin{a §i 
cerin{ele: HG 158 din 
07.03.2019

■ ■ ■ ........ ■

13 15800000-6 Ceai negru Buc 1

Ceai negru, in pachete 
cite 25 buc, calitate 
superioara Standard HG 
nr.206 din 11.03.2009 
„cafrea. Extracte de 
cafea si de cicoare. 
Ceaiuri si produse din 
ceai”

14

15800000-6 Pulpe de gaina 
congelate kg 1

Pulpe de giiina 
proaspete sau congelate, 
cu flerbere rapidS, 
caliatatea I, GOST 
25391 -8 2 /PTMD 67- 
00400053-033:2006

15
15800000-6 Sare iodata kg 1

Sare iodatS, in pachete 
de polietilen& de 1 kg 
GOST-13830-97

16
15800000-6 Banane kg 1

Banane galbene

1?
15800000-6 Cartofi kg 1

Cartofi proaspeji, de 
marime medie, fSra 
pesticide SM ISO 1956- 
14:2017

18
15800000-6 Ceapa kg 1

Ceapa uscata proaspata, de 
marime medie, f2ra 
pesticide SM ISO 1956- 
14:2017

19 15800000-6 Morcov kg 1 Morcovi proaspefi, de 
marime medie, fSrS



pesticide SM ISO 1956- 
14:2017

20
15800000-6 Sfecla rosie kg 1

SveclS ro§ie de mSrime 
medie, de calitate, f&rii 
pesticide SM ISO 1956- 
14:2017

21 15800000-6 Varza kg 1
Varzi proaspata, de 
calitate, fSra pesticide SM 
ISO 1956-14:2017

22

15800000-6 Oua de gaina Buc 1

Oua de gaina dietetice, 
mascate, Standard: HG 
nr. 1208 din 27.10.2008 
„Norme sanitar veterinare 
privind comercializarea 
oualor pentru consum 
uman”

23
15800000-6 Franzela alba 

(pita) Buc 1

Din Шпй de grau de 
calitatea I, m vigoare, 
1/400 gr. GOST 14176- 
69

Total lot

Valoarea estimative totals 470 000.00

9Jn cazul procedurilor de preselecfie se indica numarul minim al candidafilor §i, daca este cazul, 
num&rul maxim al acestora. ______  .
10.In cazul in care contractul este impar{it pe loturi un operator economic poate depune oferta 
(se va selecta):

1) Pentru un singur lot;
2) Pentru mai multe loturi;
3) Pentru toate loturile:
4) Alte limitSri privind numarul de loturi care pot fi atribuite aceluiafi ofertant

11.Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite.
(indica(i se admite sau nu se admite)

12.Termenii §i condifiile de livrare/prestare solid ta{i: Eliberarea produselor alimentare 
pacientilor se efectueaza la solicitare in maeazine amvlasat tn or.Solddnesti. tn baza tichetului 
alimentar semnat. stamvilat si eliberat de institutia medicaid, cu valoarea echivalenta de S3 lei oe zL 
Procurarea bunurilor de catre Furnizor se va efectua in baza necesitatilor reale. Se interzice 
cateeoric eliberarea produselor de tutuneerie si alcool in baza bunurilor vrezentate.

Termenul de valabilitate a contractului; 30.12.2024 ventru produse alimentare.

13.Contract de achizifie rezervat atelierelor protejate sau ей acesta poate fi executat numai in
cadrul unor programe de angajare protejatd (dupa caz):_____ nu se gplica

(indicafi da sau nu)

14.Prestarea serviciului este rezervatS unei anumite profesii in temeiul unor legi sau al unor acte 
administrative (dupa caz): nU se aplicS

(se menfioneaza respectivele acte cu putere de lege §i acte administrative)



15.Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determine 
climinarea acestora $i a criteriilor de selecfie/de preselecfie; nivelul minim (nivelurile minime) al 
(ale) cerintelor eventual impuse; se mentioneaza informatiile solicitate (DUAE, documentatie):

Nr. Denumirea
documentului/cerinfelor Mod de demonstrare a indeplinirii cerinfei:

1-
Propunere financiara

Specificajia de prej (Anexa 23)- original
confrmata prin semnatura electronica,
• Confirmata prin semnatura electronica 

valoarea fara TV A, ( lei)
• valoarea cu TV A, ( lei)
• termen de execufie— ianuarie 2024- 

decembrie 2024
• termen de valabilitate al ofertei-se solicita 30 

zile

DA

Anesa 22- Specifica{ii tehnice- Original - 
Confirmata prin semnatura electronicй

DA

Formularul (F4.2) Specificafii de pre{- 
Confirmata prin semnatura electronica.

DA

2. DUAE

Documentul Unic de Achiztyii European. 
Semnat electronic, Confirmata prin semnatura 
electronica
In cazul cind se va prezenta un alt formular de 
DUAE decat cel incSrcat de Autoritatea 
contractanta sau DUAE nu va fi completat, 
oferta va fi respinsa

DA

3. Declarafie privin valabilitatea 
ofertei

Confform Anexei 8 la documenta{ia standart nr. 115 
din 15.09.2021
Confirmata prin semnatura electronica

DA

Declarafia privind conduita eticS §i neimplicarea in 
practici frauduloase §i de corupere,
Confirmata prin semnatura electronica

4.
Demonstrarea capacity» de 
exercitare a activitS^ii 
profesionale

Certificatul/decizie de inregistrare, 
Confirmata prin semnfitura electronics

DA

Extrasul din Registrul de Stat al persoanelor 
juridice,
Confirmata prin semnatura electronica

DA

Certificat privind atribuirea contului bancar 
completat f i  semnat de catre ofertant.

DA

5. Demonstrarea capacit3|ii 
economice §i financiare

Certificat de efectuare sistematicS a piajii 
impozitelor, contribujiilor la bugetul public 
national, eliberat de Inspectoratul Fiscal 
(valabilitatea certificatului - conform 
cerintelor Inspectoratului Fiscal al Republic» 
Moldova),
semnat de catre ofertant, valabil la ziua 
desfa$urarii concursului.

DA



6.

Asigurarea 
standardelor calitafii

operatorul economic va prezentat:
• Certificate ce atesta ей produsele sunt 

conforme cerinjelor normative ale 
Republicii Moldova . Semnate de catre 
ofertant

DA

Autorizajia sanitar/veterinarS de funcfionare a 
unit&tii eomereiale in raza or. Soldanesti, 
semnat de ccitre ofertant

DA

7.

Criteriul de evaluarea a 
ofertelor $i atribuire a 
contractului de achizifie

Criteriul de evaluare: Preful cel mai scazut 
Autoritatea contractanta va respinge oferta In cazul 

in care:
« oferta este anormal de scSzuta potrivit art. 70 al 

Legii 131 din 03.07.2015.
•  oferta nu corespunde cerinjelor expuse in 

documentajia de atribuire.
• ofertantul nu indepline?te cerin{ele §i criteriile 

de calificare ?i selecfie.
• Oferta financial nu are un prej fixat
• s-a constatat comiterea unor acte de compere.

8. Cerinfe obligatorii

• Oferta, documentele legate de licitajie vor fi 
intocmite in limba de stat.

• Documentele justificative ?i literature de 
specialitate tiparita, certificatele de conformitate 
pentru materialele solicitate care fac parte din 
oferta, pot fi in alta limba, cu condijia ca acestea 
sa fie insojite de о traducere exacta a fragmentelor 
relevante in limba de stat.

•  Pentru eficientizarea examinSrii, evaluarii §i 
compararii ofertelor, autoritatea contractanta 
recomanda ofertanfilor sa posede §i sa depuna in 
sistemul electronic SIA “RSAP” (MTender), 
toate documentele solicitate in documentele de 
atribuire, la momentul depunerii ofertei.

• Documentele din oferta, in cazul cand vor fi 
solicitate de autoritatea contractanta pentru 
confirmarea, privind corespunderea operatorului 
economic clasat pe primul loc cu cerin^ele 
stabilite in documentafia de atribuire, sa fie 
prezentate in ordinea solicitata in tabel.

• Livrarea de la magazine se efectuiaza in baza 
bonului deta§abil eliberat de institufia medicals 
pacietului cu valoarea echivalentS de 53 lei pe 
zi.

• Pacientul se poate prezenta cu fiecare bon 
separate pentru о zi sau cu mai multe bonuri

• Pacientul este in drept sa valorifice orice pozijie 
in cantita$ile necesare la suma de 53 lei

• Magazinul este obligat sS livreze tot 
sortimentul de produse contractate pe toate 
loturile, solicitate de pacient
-Unitatea comercialS trebuie sa fie amplest 
in raza or,$old3ne§ti

•



. Locul eliber&rii bunurilor va fi la sediul unM{ii 
comerciale alimentare.

NotS
Anexa 22, Anexa 23,. DUAE §i Garanjia pentru oferta se va depune in mod obligatoriu la etapa 
depunerii ofertei. Ofertele sa contina 2 cifre dupfi virguia.
Neconformarea cerin^elor duce la descalificarea ofertei prezentate.
In cazul in Care documentele ofertelor nu vor avea aplicata semnatura electronics, acestea vor fi respinse, 

potrivit cadrului normativ in vigoare.
In conformitate cu Ordinul Ministerului Finanjelor nr. 145 din 24.11.2020, in decurs de 5 zile de la in t̂iin^area 
reZultatelor va trebui sS completaji ?i semnafi „DECLARAJIA privind confirmarea identitSfii beneficiarilor 
efectivi §i neincadrarea acestora in situa|ia condamnSrii pentru participarea la activity ale unei organiza{ii sau
grupari criminate, pentru coruptie, frauds $i/sau spSlare de bani”._________ _____   ̂ _____  .

Nota:
• Toate produsele sa fie ambalate conform cerintelor tehnice solicitate. etichetate ?i marcate in 

conformitate cu legislatia in vigoare.

16.Garan{ia pentru oferta, dupa caz, cuantumul__1%____________ .
17.Garan{ia de buna execute a contractului, dupa caz, cuantumul 5%_______ .
18.Motivul recurgerii la procedure accelerata (In cazul licitafiei deschise, restranse §i a
procedurii negociate), dupa caz nu se cwlicd. ................................................................................................. .............................. .........................

19.Tehnici §i instrumente specifice de atribuire (daca este cazul specificaji daca se va utiliza 
acordul-cadru, sistemul dinamic de achizifie sau licitafia electronical: licitatie electronica

20.Condi|ii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indicaji dupa caz); nu se avlica. 

21.0fertele se prezinta in valuta: leu moldovenesc MDL
22.Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: pretul cel mai mic fard TVA pe lot
cu corespunderea cerintelor solicitate.
23.Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum §i 
ponderile lor: nu se aplic&.

24.Termenul limits de depunere/deschidere a ofertelor:
- conform SI A RSAP /рапа la: [ora exactd Informatia о easiti in SIA RSAP/www. achizitii. md

- pe: IdataJ Informatia о sasiti in SIA RSAP/www.achizitii.md

25.Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:
Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP. si/sau 
la adresa electronica a institutiei.

Ofertele sau cererile de participare vor f i  depuse pe adresa: or.$oldanesti, str.Pacii 24

26.Termenul de valabilitate a ofertelor:________ 30 zile___________________ ■ .______
27.Locul deschiderii ofertelor: or.Soldanesti. str.Pacii 24. biroul Directorului

(SIA RSAP sau adresa deschiderii)
Ofertele intdrziate vor f t  respinse.

28.Persoanele autorizate sa asiste la deschiderea ofertelor: 
Ofertanfii sau reprezentanfii acestora au dreptul sa participe la deschiderea ofertelor, cu excepfia 
cazului cind ofertele au fast depuse prin SIA RSAP.

29.Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare:
■____________________________________________________________limba de stat______________________________________________________________________ __________________________________________ ______________________

http://www.achizitii.md


30.Respectivul contract se refera la un proiect §i/sau program finan{at din fonduri ale Uniuiiii
Europene: ___________  nu se a v l i c a ......................................................................................................................... ............

(se specific^ denumirea proiectului $i/sau programului)

31.Denumirea $i adresa organismului competent de solufionare a contestation  
Agenfia Nafionala pentru Solufionarea Contesta(iilor
Adresa: тип. Скцт&и, bd. ftefan cel Mare $i Sfant nr.124 (et.4'), MD 2001; 
Te!/Fax/email:022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md

32.Data (datele) $i referin fa  (referin{ele) publicarilor anterioare in Jurnalul Oflcial al Uniuiiii 
Europene privind contractul (contractele) la care se refera anunful respectiv (daca este cazul); nu 
se avlica

33.in cazul achizifiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunfurilor viitoare: nu 
se avlica  ______ .___________________  . . . . .  . ;  . ■ j

34.Data publicSrii anunfului de intense sau, dupS caz, precizarea ей nu a fost publicat Un astfel de
anunt; nu a fost vublicat un astfel de anunt_________________________________ _________________________________________ ________________________ .

35.Data transmiterii spre publicare a anunfului de participare: Conform SIA RSAP

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu
Depunerea electronica a ofertelor sau a cererilor de participare Se va utiliza
Sistemul de comenzi electronice Nu se va utiliza
Facturarea electronics Se va utiliza
Plafile electronice Se va utiliza

37.ContractuI intra sub incidenfa Acordului privind achizifiile guvernamentale al Organizafiei
Mondiale a Comerfului (numai in cazul anunfurilor transmise spre publicare in Jurnalul Oflcial 
al Uniunii Europene'): nu se avlica_____ __________  (se specifics da sau nu)

38.AIte informatii relevante: Condifii de livrare:
Livrarea de la magazin se efectueaza in baza bonului alimentar deta$abil, eliberat de institufia 

medicaid pacientului cu valoarea echivalenta de 53 lei pe zi. Pe bon vor f i  indicate 

perioada, magazinul, adresa magazinului, medicul ftiziopneumolog, semnatura pacientului, 

datele de pa§aport a pacientului, sortimentul produselor alimentare contractate, ftampila 

institufei medicale, ftampila magazinului contractat, data eliberarii bonului.

Pacientul este in drept sa valorifice orice pozifie in cantitafile necesare suma de 53 lei. 
Achitarea pentru produsele alimentare se va efectua lunar dupa evaluarea bonurilor stocate in 

magazin in corespundere cu cotoarele din IMSP SR f}oldane$ti, actului de verificare f i  in baza 

facturii fiscale in stricta conformitate cu cerinfele contractului,

Cerinfa obligatorie pentru ofertant: Dotfiindfaptul ca beneficiarii acestei achizifii constitute un 

segment al populatiei cu un grad de rise sporit pentru societate (bolnavi de tuberculoza) §i in 

scopul facilitarii ridicarii produselor alimentare in baza bonului, avantaj vor avea operatorii 

economici ai caror punct de repartizare va f i  in raza or. §oldane?ti.

Conducatorul grupului de lucru: Gorgos Mariana

mailto:contestatii@ansc.md

		2023-11-14T10:06:05+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




